İkinci bölümde ise zıtlıkların karakterini tahlil etmekte yol gösteri-
ci olacağına inandığımız bir takım etkenlere, “meşrep farkı”, “manevî hiye-
rarşi ya da tedricîlik”, “zıtlıkların uyumu” gibi başlıklarda değinmeyi düşü-
nüyoruz.

Son olarak şunu ifade etmek istiyoruz ki, zıt kavramları tarayacağı-
mız sahayı Ebû Nasr Serrâc’ın (öl. 378/988) el-Lüma‘, Muhammed b.
İbrâhîm el-Kelâbâzî’nin (öl. 380/990) et-Ta‘arruf, Abdülkerîm b. Hevâzin
el-Kuşeyrî’nin (öl. 465/1072) er-Risâle ve Ali b. Osmân b. Ebî Ali el-Cüllâbî
el-Hücvîrî’nin (öl. 465/1072?) Keşfu’l-mahcûb adlı eserleri ile sınırladık.
Çünkü bu dört eser, sûfîlerin hâl tercümeleri ile desteklenmiş zengin bir
ıstılâhî havuza sahiptir. Dolayısıyla biz kavramların ilk elden ıstılâhî ma-
nalarını da bu eserlerde bulabiliyoruz.

Çünkü Kuşeyrî

bu‘d kavramını önce tahkikten, sonra tevfikten uzak kalmak olarak açıklar. Burada, Allah’tan
uzak kalmaktan bahsedilir ki bu da tasavvufî düşüncenin dışına çıkmaktır. Bu durumda bu‘d
tasavvufî bir duruma karşılık gelmez. Fakat örneğin, Serrâc’ın Hüseyn en-Nûrî’den (öl.
295/908) naklettiği, “Bizm bu‘du’l-bu‘d dediğimiz kurbu’l-kurb imiş.” rivâyeti de her iki kav-
ramın tasavvufîi seyir içinde kullanıldığına işaret ediyor olabilir. Bk. Ebû Nasr es-Serrâc, el-
Lüma‘, thk. Abdulhalîm Mahmûd - Tâhâ Abdulbâkî Sürûr (Mısır: Dârü’l-Mektebeti’l-Hadîs,
1960), 84-85; Ebu’l-Kâsım Abdulkerîm el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye (Kahire: Dâru
Cevâmii’l-Kilem, ts.), 115.

Örneğin Hücvîrî, “Sekr ve Sahv Hakkında Konuş-
ma” başlığıyla her iki kavramı yan yana ve zıt karakterleri ile kullanmış-
tır.8 Fakat sekr ekolünün temsilcisi Bâyezîd-i Bistâmî’nin ölüm tarihi
234/848, sahv ekolünün temsilcisi Cüneyd-i Bağdâdî’nin ölüm tarihi ise
297/909’dur. Zannediyoruz bu durum, klasiklerin o güne kadar kullanıl-
makta olan terimleri, tarihi süreçten süzüp birlikte kullanarak, hem ta-
savvufun mahiyetini ortaya koymak, hem de bu terminolojik zeminin
yorumuyla tasavvufun teorik karakterini oluşturmak gibi bir gayret için-
de olmaları ile alakalıdır.

Ataş-Şirb/Şürb: Ataş kavramına yalnız Kelâbâzî’nin eserinde rastladık
ki o da, Abdullah Kaşşâ‘’nın bir gece Dicle nehri kenarında Allah’a,
“Efendim susadım!” (“Ene atşân”) diyerek yakarması şeklindeki rivâyet-
tir. Kavram burada gerçek manada susuzluk olarak kullanılmıştır. Yalnız
sonradan, örneğin Herevî’nin (öl. 481/1089) “Hâller Bölümü”nde zikrede-
ceği ve “umulan bir şeye karşı aşırı düşkünlüğün ağır basmasından
kinâye” şeklinde tanımladığı ataş kavramının kökenine dair bir tahmin

8 Ali b. Osman Cüllâbî el-Hücvirî, Keşfu’l-Mahcûb Hakikat Bilgisi, haz. Süleyman Uludağ (İstan-

bul: Dergâh Yayınları, 2010), 248.

2. Bu‘d-Kurb: Her iki kavram Kuşeyrî’de başlık olarak, Kelâbâzî ve
Serrâc’da yalnız kurb başlık olarak kullanılmıştır. Kelâbâzî’de bu‘d, baîden
şeklinde bir şiirde geçmektedir.11 Serrâc’da Ebu’l-Hüseyin en-Nûrî’den
(öl. 295/908) bir rivâyette her iki kavram zıt olarak kullanılmaktadır: “Bi-
zim bu‘du’l-bu‘d dediğimiz kurbu’l-kurb imiş.”12 Hücvîrî’de ise, her iki
kavram da başlık olarak geçmemektedir. Yalnız Hücvîrî, kurb kavramını
makām olarak görmektedir: Makām-ı kurb. Ayrıca Hücvîrî, her iki kavra-
mı doğrudan zıt olarak ve birlikte de kullanmaktadır: “Vasıfların afetle-
rinden fânî olunup muradın bekāsı ile bâkî olunca kurb ve bu‘d kal-
maz.”13

3. Cem‘-Fark: Kavram çifti dört eserde de başlık olarak kullanılmaktadır.
Kuşeyrî cem‘-fark diğerleri ise cem‘-tefrika başlığını tercih etmektedirler.

4. Dehşet-Sekînet/Sükûn: Bu zıt çift dört eserde de başlık olarak zikredil-
mez. Kuşeyrî Sehl b. Abdillah’tan (öl. 283/896), marifetin gayesinin hayret
ve dehşet olduğunu rivâyet ederken, Kelâbâzî, hakikat mevziini dehşet ve
hayret makāmı olarak görmektedir. Hücvirî ise hâl-i gaybet ve dehşet ifade-
sini kullanmaktadır. Serrâc ise dehşet kavramının zıddı olarak Allah’ın
bahşettiği sekînet kavramını zikretmiştir.14 Ayrıca, sükûn ve sekînet kav-
ramları dört eserde de mevcuttur.15 Bu anlamda, kulu kendinden geçiren

6. Fasl-Vasl/Vuslat/Vusûl: Kavramlar klasiklerde bir bölüm olarak yer al-
mazlar. Fasl ve Vasl Serrâc’da, iki ayrı başlık olarak kullanılmaktadır. Yine
Serrâc vusûl ve vuslat kavramlarını kullanmıştır.16 Kelâbâzî’de muhtelif
yerlerde fasl, vasl, vuslat ve vusûl geçmektedir. Ebû Bekr Vâsıtî’den (öl.
320/932) “Fasl ve vasl amelle değildir.” ifadesinde zıt anlamda ve birlikte
kullanmıştır.17 Kuşeyrî’de fasl ve vasl şeklinde geçmektedir. Yine muhtelif
yerlerde vuslat ve vusûl kavramları müellif tarafından kullanılmaktadır.18
Hücvîrî’de zıt kavram olarak, visâl-firâk şeklinde ve başka bir yerde faslı-
nın faslı (fasl-ı fasleş), vaslının vaslı (vasl-ı vasleş) kullanımı vardır.

Fenâ-Bekā: Kavram çifti Kelâbâzî, Kuşeyrî ve Hücvîrî’de başlık olarak;
Serrâc’da ana bir başlık değil, bazı ihtilaflı meselelere değindiği bölümde
alt başlık olarak ele alınmıştır.20

8. Gaflet-Yakaza/Teyakkuz: Bu iki kavramı alıp almamakta tereddüt ettik.
Zira gaflet kavramı, esasen tasavvufî hâllerin dışında bir anlamda da ele
alınabilirdi. Fakat erken bir dönemde, Muhâsibî (öl. 243/857) tarafından
tasavvuf yolunun ilk adımında bulunan için zıt bir durumu ifade etmekte
kullanılması dolayısıyla almayı uygun gördük. Ayrıca, gaflet kavramı
klasiklerde, tasavvufî tecrübe esnasında da ortaya çıkabilen bir dalgınlığı
da düşündürmektedir. Örneğin Kelâbâzî’de geçen “Zikir gafletin tardıdır.

Bu anlamda Hücvîrî, her iki tutumu tam bir zıtlıkla ele alır ve tavrını da
net ortaya koyar: “Yalnızlık mürîd için helâktir.”29

12. Haşyet-Mahabbet: Bu iki kavram da klasiklerde zıt bir çift olarak kulla-
nılmamıştır. Ancak, Kuşeyrî’nin Abdullah b. Mübârek’ten (öl. 181/797)
bir nakli iki kavram arasında sûfîlerin bir zıtlık gördüklerini işaret etmek-
tedir: “Bir kişiye bir parça mahabbet verilir ve onun misli olan haşyet
verilmezse o kimse aldatılmıştır.” Bu rivâyet haşyetin, mahabbeti denge-
leyecek bir zıtlıkla ele alındığını gösterebilir diye düşünüyoruz.

Hayret-Sükûn/Sahv: Bu kavramlar da karşılıklı zıtlıkla kullanılmamış-
lardır. Klasiklerde hayret kavramı marifet ile ilintili olarak manevî bir
sarhoşluğu çağrıştıracak bir düzlemde kullanılmıştır. Örneğin, Semnûn b.
Hamza’dan (öl. 298/911) Kuşeyrî’nin rivâyeti şöyledir: “Marifet ise hayret
içinde temaşa ve heybet içinde fenâ halinde olmaktır.”33 Serrâc da hem
hayret hem de tahayyür kavramını ıstılahları açıkladığı bahiste birlikte
kullanır ve Vâsıtî’den şu sözü nakleder: “Açık seçik bir hayret, hayretten
uzak bir sükûndan daha değerlidir.”34 Hücvîrî’de aynı şekilde hayret
kavramı marifet ile ilintili, marifet esnasında yaşanan bir hâl olarak kul-
lanılmıştır: “Marifet devamlı hayrettir.”35 Kelâbâzî’nin Zünnûn Mısrî’den
(öl. 245/859) rivâyeti ise kavramın derûnî boyutunu net bir şekilde gös-
termektedir. Zünnûn’a ârifin çıkacağı ilk derece sorulunca şöyle demiştir:
“Önce hayret, sonra iftikār, sonra ittisâl, sonra tahayyür. … son hayret,
tevhidin (o anlaşılması imkânsız olan) çıkmazlarında hayrettir.”36 Dolayı-
sıyla, sekr kavramını andıran manasıyla hayretin zıddının sükûn ya da
sahv olabileceğini söyleyebiliriz.

tır.”44 Kuşeyrî’de denk geldiğimiz tek yerde, Nasrabâzî’ye (öl. 367/978)
ölümünden sonra şu şekilde hitap edilmiştir: “Yâ Eba’l-Kâsım! İttisâlden
sonra infisâl mi?”45 Hücvîrî’de ittisâl bir yerde “ittisâl ve temenni hakkın-
da düşünmek” şeklinde kullanılmıştır. İnfisâl kavramının kullanımına ise
Hücvîrî’de denk gelemedik.

19. İstihlâk-İsbât: İstihlâk kavramı Kuşeyrî ve Kelâbâzî’de geçmektedir.

Yine bir şiirde, cem‘ ve fark
hâllerinin vecd ve fakd hâlini doğurduğundan bahsedilir: “Cem‘ hâli
onları yok etti (efkadahüm) ve fark hali onları var kıldı (evcedehüm).” Bu
şiirin şerhinde ise Kelâbâzî, ‘adem (cem‘ ‘adem hâlidir), vücûd (mine’l-
‘ademi ile’l-vücûd) kavramlarını da kullanmaktadır.75 Kuşeyrî’de bahsi
geçen manada zıtlık, Ebû Hasan Husrî’den (öl. 371/981) yapılan bir ri-

71 Hücvîrî, Keşfu’l-mahcûb, 196, 223-224, 362, 371, 400, 530.
72 Serrâc, el-Lüma‘, 415-416.
73 Serrâc, el-Lüma‘, 424, 469.
74 Serrâc, el-Lüma‘, 468-469.

Tabir caizse bu, meşrep farkının keskin ve reddiyeler
içeren bir yönüdür. Birkaç örnek ile bu keskin farklılaşmayı izaha çalışa-
lım. Nişabur-Horasan tasavvuf düşüncesinin yayılmasında önemli bir
isim olan Ebû Osman el-Hîrî, Şah Şücâ Kirmânî’nin (öl. 270/883) sohbe-
tinde bulunmak istediği zaman, Kirmânî onu, Yahyâ b. Muâz’ın sohbe-
tinde bulunduğu gerekçesiyle meclisine almamış ve şöyle demişti: “Senin

94 Hücvirî, Hakikat Bilgisi, 312-313.
95 Serrâc, el-Lüma‘, 381; Hücvirî, Hakikat Bilgisi, 468-469.
96 Serrâc, el-Lüma‘, 379-381.
97 Kuşeyrî, er-Risâle, 97.

Yahya ile sohbet etmiş bulunuyor-
sun, o recâ makamına sahiptir, bir kime recâ meşrebini ele geçirse o ta-
savvuf yolunu benimseyemez.”99 Zannediyoruz, Haddâd’ın da bir kere-
sinde Hîrî’yi meclisinden kovması,100 onun sohbete olan düşkünlüğü ile
alakalı olabilir. Diğer taraftan Bağdat’ta da, Şiblî, Semnûn b. Hamza (öl.
298/911) ve Hüseyn en-Nûrî, mahabbet anlayışlarıyla sahvdan ziyade
sekr ekolünün özelliklerini andıracak bir şekilde vecde ve fenâya önem
vermeleri101 sebebiyle Bağdat’ta adeta küçük bir zümre haline gelmişler-
di.102 Cüneyd’in ise ilmin ziyadeliğini vecdin ziyadeliğinden öne koyan
tavrından onların bu durumunu pek de tasvip etmediğini anlıyoruz.

Hatta farklı ruh haline göre kavramın ağır basması aynı sûfîde de cereyan
edebilir. Hücvîrî, Hasan b. Şem’ûn’un bekā ile ilgili bir keşf hâlinde iken
fakrı safvete, fenâ ile ilgili bir keşf hâlinde iken de safveti fakra tercih
ettiğini ifade etmektedir. Zannediyoruz bu durumun sebebi, Mansûr b.
Ammâr’ın (öl. 225/840) insan ruhuna dair yaptığı tanımda saklıdır: “Ya-
ratmış olduğu kalplere gelince, tüm kalplerden her birine muhtelif bir
manâ başka bir irade ve farklı bir arzu tevdi etmiştir.”132 Dolayısıyla muh-
telif ruh hallerinin varlığı muhtelif yöntemleri de gerekli kılar sabitesin-
den hareketle, zıtlıklar, esasında aynı amaca yönelik olmaları dolayısıyla
bir uyum ve ahengin parçaları olmaktadırlar.

Bu hem insanın hem de
tabiatın dengesinde var olan bir hakikatin anlatımıdır. Vâsıtî’ye göre,
nasıl ki kâinatın düzeni gece ve gündüzün varlığında ise, gündüzün ışığı
gecenin karanlığı sayesinde anlaşılırsa, kalp de bazen havfın karanlığına
düşer ve oradan da recâ ile emin olur. Yine Serrâc’ın Ebû Bekir
Verrâk’tan (öl. 280/893) aynı kavramlar hakkındaki rivâyeti de uyumun
başka bir yönüne işaret etmektedir. Verrâk’a göre recâ, havfın ağırlığı
karşısında kulun kalbine Allah’tan gelen bir ferahlıktır ki, eğer bu olmasa,
kul havfa dayanamaz ve helak olur.137 İlkinde kavramın biri diğerini den-
gelerken ikinci tanımda, recâ adeta diğer hâlin yaşanılır kılınmasını sağ-
layan bir unsur olarak görülmüştür.

Zıtlıklar, sûfî karakterde bir
uyum içindedir. Bu uyum, bir yandan Allah’ın sûfî üzerindeki tasarrufu-
na bağlıyken, diğer yönüyle sûfînin kemâle erme derecesi ile ilgilidir.

136 Kuşeyrî’de bu söz, Ebû Ali Rûzbârî’den (öl. 322/934) , “Havf ve recâ kuşun iki kanadı gibidir.

Eğer ikisi birbirine eşit olursa kuşun uçuşu düzgün olur. Eğer birinden biri noksan olursa on-
da bir noksanlık bulunur.” şeklinde geçmektedir. Kuşeyrî, er-Risâle, 163.

137 Serrâc, el-Lüma‘, 91-93.
138 Kelâbâzî, et-Ta'arruf, 67.
139 Kuşeyrî, er-Risâle, 100.